

**ANEXO I**  
**TERMO DE REFERÊNCIA**

**1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO**

**AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS E PLANNERS PARA MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DIÁRIAS DE ALUNOS E PROFESSORES DA REDE DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA-CE**, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	1º ANO - ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.	UNIDADE	45	167,00	7.515,00
2	1º ANO - PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO	UNIDADE	3	167,00	501,00
3	2º ANO - ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO	UNIDADE	35	167,00	5.845,00
4	2º ANO - PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.	UNIDADE	3	167,00	501,00
5	3º ANO - PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.	UNIDADE	3	167,00	501,00
6	3º ANO - ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.	UNIDADE	35	167,00	5.845,00
7	4º ANO - ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.	UNIDADE	55	167,00	9.185,00
8	4º ANO - PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.	UNIDADE	3	167,00	501,00
9	5º ANO - ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.	UNIDADE	45	167,00	7.515,00
10	5º ANO - PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.	UNIDADE	3	167,00	501,00
11	6º ANO - ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO	UNIDADE	45	167,00	7.515,00
12	6º ANO - PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO	UNIDADE	3	167,00	501,00
13	7º ANO - ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO	UNIDADE	45	167,00	7.515,00
14	7º ANO - PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO	UNIDADE	3	167,00	501,00
15	8º ANO - ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO	UNIDADE	250	167,00	41.750,00
16	8º ANO - PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO. EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.	UNIDADE	15	167,00	2.505,00
17	9º ANO - ALUNO: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO	UNIDADE	220	167,00	36.740,00
18	9º ANO - PROFESSOR: EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO.	UNIDADE	15	167,00	2.505,00
Valor total					137.942,00

LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
19	<b>COLEÇÃO CORES DO MUNDO - INFANTIL 2 +A1:A35- KIT DO ALUNO</b> COLEÇÃO CORES DO MUNDO - INFANTIL 2 +A1:A35- KIT DO ALUNO, COMPOSTO POR: 2 LIVROS: LIVRO VOL.1, 1º SEMESTRE 102 PÁGS, ISBN:9786598039387, FORMATO:37X27CM, CAPA COR:4X4CM, PAPEL CARTÃO:350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X4 - PAPEL OFFSET 90G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. DIÁRIO ANUAL: CAPA DURA, PAPEL COUCHE: 180 G COM LAMINAÇÃO FOSCA, FORMATO:18,5X24,5 CM, MIOLO: COR 4X4, PAPEL OFFSET 75G, 240 PÁGS, ACABAMENTO: WIRE - O BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR COM 21 CARTAZES. LIVRO VOL.2, 2º SEMESTRE 102 PÁG, ISBN:9786585853019 FORMATO: 37X27CM, CAPA COR: 4X4, PAPEL CARTÃO:350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X0 -PAPEL OFFSET 90G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR COM 19 CARTAZES. PLATAFORMA DIGITAL: COM CONTEÚDO ACESSÍVEL E FERRAMENTAS INTEGRADAS, OBJETOS DIGITAIS E CONTEÚDOS INTERATIVOS. SISTEMA DE AGENDA DIGITAL.	UNIDADE	220	366,00	80.520,00
20	<b>COLEÇÃO CORES DO MUNDO - INFANTIL 3 - KIT DO PROFESSOR.</b> COLEÇÃO CORES DO MUNDO -INFANTIL 3 - KIT DO PROFESSOR, COMPOSTO POR: 2 LIVROS: LIVRO VOL.1,1º SEMESTRE 216 PÁGS ,ISBN:9786585853088, FORMATO:18,5X24X5CM, CAPA: COR 4X4CM, PAPEL CARTÃO: 350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X4 -PAPEL OFFSET 75G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. DIÁRIO ANUAL: CAPA DURA, PAPEL COUCHE: 180G CM LAMINAÇÃO FOSCA, FORMATO: 21X29,7CM, MIOLO: COR ESPECIAL PANTONE 1X1,PAPEL OFFSET 75G, 256 PÁG, ACABAMENTO: WIRE -O BRANCO. LIVRO VOL.2, 2º SEMESTRE 144 PÁGS, ISBN:9786585853118, FORMATO: 18,5X24X5CM,CAPA: COR 4X4 -PAPEL CARTÃO 350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X4 -PAPEL OFFSET 75G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR COM 16 CARTAZES PLATAFORMA DIGITAL: COM CONTEÚDO ACESSÍVEL, E FERRAMENTAS INTEGRADAS. SISTEMA DE AGENDA DIGITAL, LIVRO INTERATIVO, ENSINO A DISTÂNCIA (EAD),QUIZ, RECURSOS EDUCACIONAIS DIGITAL.	UNIDADE	30	485,00	14.550,00
21	<b>COLEÇÃO CORES DO MUNDO - INFANTIL 5 - KIT DO PROFESSOR.</b> COLEÇÃO CORES DO MUNDO -INFANTIL 5 - KIT DO PROFESSOR, COMPOSTO POR: 2 LIVROS: LIVRO VOL.1,1º SEMESTRE 308 PÁGS, ISBN: 9786585853095, FORMATO:18,5X24X5CM, CAPA: COR 4X4CM, PAPEL CARTÃO: 350G COM LAMINAÇÃO	UNIDADE	30	512,40	15.372,00

	BRILHO, MIOLO: COR 4X4 -PAPEL OFFSET 75G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. DIÁRIO ANUAL: CAPA DURA, PAPEL COUCHE: 180G CM LAMINAÇÃO FOSCA, FORMATO: 21X29,7CM, MIOLO: COR ESPECIAL PANTONE 1X1, PAPEL OFFSET 75G, 256 PÁG, ACABAMENTO: WIRE -O BRANCO. LIVRO VOL.2, 2º SEMESTRE 208 PÁGS, ISBN:9786585853057, FORMATO: 18,5X24X5CM,CAPA: COR 4X4 -PAPEL CARTÃO 350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X4 -PAPEL OFFSET 75G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR COM 16 CARTAZES, PLATAFORMA DIGITAL: COM CONTEÚDO ACESSIVEL, E FERRAMENTAS INTEGRADAS. SISTEMA DE AGENDA DIGITAL, LIVRO INTERATIVO, ENSINO A DISTÂNCIA (EAD), QUIZ, RECURSOS EDUCACIONAIS DIGITAL.				
22	<b>COLEÇÃO CORES DO MUNDO - INFANTIL 4 -KIT DO ALUNO</b> COLEÇÃO CORES DO MUNDO - INFANTIL 4 -KIT DO ALUNO, COMPOSTO POR: 2 LIVROS: LIVRO VOL.1,1º SEMESTRE 136 PÁGS, ISBN:9786598039394, FORMATO:31,4X22,7CM, CAPA COR: 4X4CM, PAPEL CARTÃO: 350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X4 -PAPEL OFFSET 90G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. DIARIO ANUAL: CAPA DURA, PAPEL COUCHE: 180 G COM LAMINAÇÃO FOSCA, FORMATO:18,5X24,5 CM, MIOLO:COR 4X4, PAPEL OFFSET 75G, 240 PÁGS, ACABAMENTO: WIRE -O BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR COM 33 CARTAZES. LIVRO VOL.2, 2º SEMESTRE 140 PÁG, ISBN:9786585853033, FORMATO: 31,4X22,7CM,CAPA COR: 4X4, PAPEL CARTÃO:350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X0 -PAPEL OFFSET 90G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR COM 7 CARTAZES. PLATAFORMA DIGITAL: COM CONTEUDO ACESSIVEL E FERRAMENTAS INTEGRADAS, OBJETOS DIGITAIS E CONTEUDOS INTERATIVOS. SISTEMA DE AGENDA DIGITAL.	UNIDADE	320	425,00	136.000,00
23	<b>COLEÇÃO CORES DO MUNDO - INFANTIL 5 -KIT DO ALUNO</b> COLEÇÃO CORES DO MUNDO - INFANTIL 5 -KIT DO ALUNO, COMPOSTO POR: 2 LIVROS: LIVRO VOL.1,1º SEMESTRE 174 PÁGS. ISBN:9786598039370, FORMATO:31,4X22,7CM, CAPA COR: 4X4CM, PAPEL CARTÃO: 350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X4 -PAPEL OFFSET 90G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. DIARIO ANUAL: CAPA DURA, PAPEL COUCHE: 180G COM LAMINAÇÃO FOSCA, FORMATO:18,5X24,5 CM, MIOLO: COR 4X4, PAPEL OFFSET 75G, 240 PÁG, ACABAMENTO: WIRE -O BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR COM 33 CARTAZES. LIVRO VOL.2, 2º SEMESTRE 180 PÁGS, ISBN:9786585853040, FORMATO: 31,4X22,7CM, CAPA COR: 4X4, PAPEL CARTÃO:350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X4 -PAPEL OFFSET 90G, ACABAMENTO: ESPIRAL	UNIDADE	350	469,00	164.150,00

	PLÁSTICO BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR COM 7 CARTAZES. PLATAFORMA DIGITAL: COM CONTEUDO ACESSIVEL E FERRAMENTAS INTEGRADAS, OBJETOS DIGITAIS E CONTEÚDOS INTERATIVOS. SISTEMA DE AGENDA DIGITAL.				
24	<b>COLEÇÃO CORES DO MUNDO -INFANTIL 2 - KIT DO PROFESSOR</b> COLEÇÃO CORES DO MUNDO -INFANTIL 2 - KIT DO PROFESSOR, COMPOSTO POR: 2 LIVROS: LIVRO VOL.1,1º SEMESTRE 200 PÁGS, ISBN:9786585853002, FORMATO:18,5X24X5CM, CAPA: COR 4X4CM, PAPEL CARTÃO: 350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X4 -PAPEL OFFSET 75G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. DIÁRIO ANUAL: CAPA DURA, PAPEL COUCHE:180G COM LAMINAÇÃO FOSCA, FORMATO: 21X29,7CM,MIOLO: COR ESPECIAL PANTONE 1X1,PAPLE OFFSET 75G, 256 PÁG, ACABAMENTO: WIRE -O BRANCO. LIVRO VOL.2, 2º SEMESTRE 128 PÁGS, ISBN:9786585853101, FORMATO: 18,5X24X5CM, CAPA: COR 4X4 -PAPEL CARTÃO 350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X4 -PAPEL OFFSET 75G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR COM 16 CARTAZES, PLATAFORMA DIGITAL: COM CONTEÚDO ACESSÍVEL, E FERRAMENTAS INTEGRADAS. SISTEMA DE AGENDA DIGITAL, LIVRO INTERATIVO, ENSINO A DISTÂNCIA (EAD), QUIZ, RECURSOS EDUCACIONAIS DIGITAL.	UNIDADE	30	425,00	12.750,00
25	<b>COLEÇÃO CORES DO MUNDO -INFANTIL 3- KIT DO ALUNO</b> COLEÇÃO CORES DO MUNDO -INFANTIL 3- KIT DO ALUNO, COMPOSTO POR: 2 LIVROS: LIVRO VOL.1, 1º SEMESTRE 124 PÁGS, ISBN:9786598039363, FORMATO:31,4X22,7CM, CAPA: COR 4X4CM,PAPEL CARTÃO:350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X4 - PAPEL OFFSET 90G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. DIÁRIO ANUAL: CAPA DURA, PAPEL COUCHE: 180 G COM LAMINAÇÃO FOSCA, FORMATO:18,5X24,5 CM, MIOLO:COR 4X4, PAPEL OFFSET 75G, 240 PÁGS, ACABAMENTO: WIRE -O BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR: COM 26 CARTAZES. LIVRO VOL.2, 2º SEMESTRE 112 PÁGS, ISBN:9786585853026, FORMATO:31,4X22X7CM,CAPA: COR 4X4 - PAPEL CARTÃO 350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X4 -PAPEL OFFSET 90G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR COM 14 CARTAZES. PLATAFORMA DIGITAL: COM CONTEÚDO ACESSÍVEL E FERRAMENTAS INTEGRADAS, OBJETOS DIGITAIS E CONTEÚDOS INTERATIVOS. SISTEMA DE AGENDA DIGITAL.	UNIDADE	300	425,00	127.500,00

26	<p><b>COLEÇÃO CORES DO MUNDO -INFANTIL 4 - KIT DO PROFESSOR</b> COLEÇÃO CORES DO MUNDO -INFANTIL 4 - KIT DO PROFESSOR, COMPOSTO POR: 2 LIVROS: LIVRO VOL.1, 1º SEMESTRE 288 PÁGS, ISBN:9786585853070, FORMATO:18,5X24X5CM, CAPA: COR 4X4CM, PAPEL CARTÃO: 350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X4 -PAPEL OFFSET 75G, ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. DIARIO ANUAL: CAPA DURA, PAPEL COUCHE: 180G CM LAMINAÇÃO FOSCA, FORMATO: 21X29,7CM,MIOLO: COR ESPECIAL PANTONE 1X1.PAPEL OFFSET 75G, 256 PÁGS, ACABAMENTO: WIRE -O BRANCO. LIVRO VOL.2, 2º SEMESTRE 168 PÁGS, ISBN:9786585853064, FORMATO: 18,5X24X5CM,CAPA: COR 4X4 -PAPEL CARTÃO 350G COM LAMINAÇÃO BRILHO, MIOLO: COR 4X4 -PAPEL OFFSET 75G,ACABAMENTO: ESPIRAL PLÁSTICO BRANCO. PASTA DE ACERVO COMPLEMENTAR COM 16 CARTAZES, PLATAFORMA DIGITAL: COM CONTEUDO ACESSIVEL, E FERRAMENTAS INTEGRADAS. SISTEMA DE AGENDA DIGITAL, LIVRO INTERATIVO, ENSINO A DISTÂNCIA (EAD), QUIZ, RECURSOS EDUCACIONAIS DIGITAL.</p>	UNIDADE	30	512,40	15.372,00
Valor total					566.214,00

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
27	COLEÇÃO EJA, ENSINO INTEGRADO - ENSINO FUNDAMENTAL (MATERIAL DO PROFESSOR) ENSINO FUNDAMENTAL (MATERIAL DO PROFESSOR)	UNIDADE	5	1.050,00	5.250,00
28	COLEÇÃO EJA - ENSINO INTEGRADO - ENSINO FUNDAMENTAL, COM CAPITULOS ABORDANDO AS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS DABNCC: VOL 1 - 1º, 2º E 3º ANOS VOL 1 - 1º, 2º E 3º ANOS	UNIDADE	150	270,00	40.500,00
29	COLEÇÃO EJA - ENSINO INTEGRADO - ENSINO FUNDAMENTAL, COM CAPITULOS ABORDANDO AS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS DABNCC: VOL 1 - 4º E 5º ANOS VOL 1 - 4º E 5º ANOS	UNIDADE	70	270,00	18.900,00
30	COLEÇÃO EJA - ENSINO INTEGRADO - ENSINO FUNDAMENTAL, COM CAPITULOS ABORDANDO AS HABILIDADES E COMPETÊNCIAS DABNCC: VOL 1 - 6º E 7º ANOS VOL 1 - 6º E 7º ANOS	UNIDADE	160	270,00	43.200,00
31	COLEÇÃO EJA - ENSINO INTEGRADO - ENSINO FUNDAMENTAL, COM CAPITULOS ABORDANDO AS HABILIDADES E	UNIDADE	150	270,00	40.500,00

COMPETÊNCIAS DABNCC: VOL 1 - 8º E 9º ANOS VOL 1 - 8º E 9º ANOS				
Valor total				148.350,00

LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
32	<b>LEC 1º ANO - ALUNO DE MATEMÁTICA.</b> LEC 1º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	45	128,35	5.775,75
33	<b>LEC 1º ANO - ALUNO EU SUPERO DESAFIOS.</b> LEC 1º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – EU SUPERO DESAFIOS – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	45	79,00	3.555,00
34	<b>LEC 1º ANO – ALUNO DE LÍNGUA PORTUGUESA.</b> LEC 1º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN	UNIDADE	45	119,90	5.395,50
35	<b>LEC 1º ANO – PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA.</b> LEC 1º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	5	160,00	800,00
36	<b>LEC 1º ANO – PROFESSOR DE MATEMÁTICA.</b> LEC 1º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	5	160,00	800,00
37	<b>LEC 2º ANO - ALUNO LÍNGUA PORTUGUESA.</b> LEC 2º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978-85-8471-048-5.	UNIDADE	400	119,90	47.960,00
38	<b>LEC 2º ANO - PROFESSOR DE LÍNGUA PORTUGUESA.</b> LEC 2º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978-85-8471-048-5.	UNIDADE	20	160,00	3.200,00
39	<b>LEC 2º ANO – ALUNO DE MATEMÁTICA.</b> LEC 2º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978-85-8471-040-9.	UNIDADE	400	119,90	47.960,00
40	<b>LEC 2º ANO – ALUNO EU SUPERO DESAFIOS.</b> LEC 2º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – EU SUPERO DESAFIOS – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978-85-8471-041-6.	UNIDADE	400	79,00	31.600,00
41	<b>LEC 2º ANO – PROFESSOR DE MATEMÁTICA.</b> LEC 2º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978-85-8471-040-9.	UNIDADE	20	160,00	3.200,00
42	<b>LEC 3º ANO - ALUNO DE LÍNGUA PORTUGUESA.</b> LEC 3º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN	UNIDADE	35	119,90	4.196,50
43	<b>LEC 3º ANO - ALUNO DE MATEMÁTICA.</b> LEC 3º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	35	119,90	4.196,50

44	<b>LEC 3º ANO - ALUNO: EU SUPERO DESAFIOS.</b> LEC 3º ANO - ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO - EU SUPERO DESAFIOS - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	35	79,00	2.765,00
45	<b>LEC 3º ANO - PROFESSOR: MATEMÁTICA.</b> LEC 3º ANO - PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO - MATEMÁTICA - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	5	160,00	800,00
46	<b>LEC 3º ANO - PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA.</b> LEC 3º ANO - PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	5	160,00	800,00
47	<b>LEC 4º ANO - ALUNO: EU SUPEROU DESAFIOS.</b> LEC 4º ANO - ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO - EU SUPEROU DESAFIOS - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	55	79,00	4.345,00
48	<b>LEC 4º ANO - ALUNO: MATEMÁTICA.</b> LEC 4º ANO - ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO - MATEMÁTICA - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	55	119,90	6.594,50
49	<b>LEC 4º ANO - ALUNO: LÍNGUA PORTUGUESA</b> LEC 4º ANO - ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN	UNIDADE	55	119,90	6.594,50
50	<b>LEC 4º ANO - PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN:</b> LEIO, ESCREVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	20	160,00	3.200,00
51	<b>LEC 4º ANO - PROFESSOR: MATEMÁTICA.</b> LEC 4º ANO - PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO - MATEMÁTICA - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	20	160,00	3.200,00
52	<b>LEC 5º ANO - ALUNO: EU SUPERO DESAFIOS</b> LEC 5º ANO - ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO - EU SUPERO DESAFIOS - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN: 978-85-8471-044-7.	UNIDADE	400	79,00	31.600,00
53	<b>LEC 5º ANO - ALUNO: LÍNGUA PORTUGUESA.</b> LEC 5º ANO - ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN: 978-85-8471-042-3.	UNIDADE	400	119,90	47.960,00
54	<b>LEC 5º ANO - ALUNO: MATEMÁTICA</b> LEC 5º ANO - ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO - MATEMÁTICA - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN: 978-85-8471-043-0.	UNIDADE	400	119,90	47.960,00
55	<b>LEC 5º ANO - PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA</b> LEC 5º ANO - PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN: 978-85-8471-042-3.	UNIDADE	20	160,00	3.200,00
56	<b>LEC 5º ANO - PROFESSOR: MATEMÁTICA.</b> LEC 5º ANO - PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO - MATEMÁTICA - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN: 978-85-8471-043-0.	UNIDADE	20	160,00	3.200,00
57	<b>LEC 6º ANO - ALUNO: LÍNGUA PORTUGUESA.</b> LEC 6º ANO - ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO - LÍNGUA PORTUGUESA - APROVA +. 1ª EDIÇÃO - FORTALEZA. ISBN	UNIDADE	45	119,90	5.395,50

58	<b>LEC 6º ANO – ALUNO: EU SUPERO DESAFIOS.</b> LEC 6º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – EU SUPERO DESAFIOS – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	45	79,00	3.555,00
59	<b>LEC 6º ANO – ALUNO: MATEMÁTICA</b> LEC 6º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	45	119,90	5.395,50
60	<b>LEC 6º ANO – PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA</b> LEC 6º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	5	160,00	800,00
61	<b>LEC 6º ANO – PROFESSOR: MATEMÁTICA</b> LEC 6º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	5	160,00	800,00
62	<b>LEC 7º ANO - ALUNO: LÍNGUA PORTUGUESA.</b> LEC 7º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN	UNIDADE	45	119,90	5.395,50
63	<b>LEC 7º ANO - ALUNO: MATEMÁTICA.</b> LEC 7º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	45	119,90	5.395,50
64	<b>LEC 7º ANO - PROFESSOR: MATEMÁTICA.</b> LEC 7º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	5	160,00	800,00
65	<b>LEC 7º ANO – ALUNO: EU SUPERO DESAFIOS</b> LEC 7º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – EU SUPERO DESAFIOS – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	45	79,00	3.555,00
66	<b>LEC 7º ANO – PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA</b> LEC 7º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	5	160,00	800,00
67	<b>LEC 8º ANO - ALUNO: LÍNGUA PORTUGUESA.</b> LEC 8º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN	UNIDADE	400	119,90	47.960,00
68	<b>LEC 8º ANO - ALUNO: MATEMÁTICA.</b> LEC 8º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN	UNIDADE	400	119,90	47.960,00
69	<b>LEC 8º ANO - PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA.</b> LEC 8º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN.	UNIDADE	30	160,00	4.800,00
70	<b>LEC 8º ANO – ALUNO: EU SUPERO DESAFIOS</b> LEC 8º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – EU SUPERO DESAFIOS – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN	UNIDADE	400	79,00	31.600,00
71	<b>LEC 8º ANO – PROFESSOR: MATEMÁTICA</b> LEC 8º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN:	UNIDADE	30	160,00	4.800,00
72	<b>LEC 9º ANO - PROFESSOR: LÍNGUA PORTUGUESA.</b> LEC 9º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978-65-587-09-6.	UNIDADE	30	160,00	4.800,00

EDITAL - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90007/2024-PE-FME

73	<b>LEC 9º ANO - PROFESSOR: MATEMÁTICA.</b> LEC 9º ANO – PROFESSOR: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978-65-8858-14-0.	UNIDADE	30	160,00	4.800,00
74	<b>LEC 9º ANO – ALUNO: EU SUPERO DESAFIOS</b> LEC 9º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – EU SUPERO DESAFIOS – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978-85-8471-047-8.	UNIDADE	380	79,00	30.020,00
75	<b>LEC 9º ANO – ALUNO: LÍNGUA PORTUGUESA</b> LEC 9º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – LÍNGUA PORTUGUESA – APROVA +. 1º EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978-85-8471-045-4.	UNIDADE	380	119,90	45.562,00
76	<b>LEC 9º ANO – ALUNO: MATEMÁTICA</b> LEC 9º ANO – ALUNO: LEIO, ESCREVO E CALCULO – MATEMÁTICA – APROVA +. 1ª EDIÇÃO – FORTALEZA. ISBN: 978-85-8471-047-8.	UNIDADE	380	119,90	45.562,00
Valor total					620.614,25

LOTE 05					
ITE M	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
77	<b>LIVRO GUIA DO PROFESSOR “EXPRESSÕES CORPORAIS: VIVÊNCIA NA ESCOLA”. 7º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA</b> EXPRESSÕES CORPORAIS: VIVÊNCIA NA ESCOLA”. 7º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA	UNIDADE	15	120,00	1.800,00
78	<b>LIVRO GUIA DO PROFESSOR “O CORPO EM AÇÃO”. 6º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA.</b> HERALDO SIMÕES FERREIRA.	UNIDADE	15	120,00	1.800,00
79	<b>LIVRO GUIA DO PROFESSOR “PRÁTICAS CORPORAIS: MOVIMENTO, CULTURA E REFLEXÃO”. 8º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA.</b> MOVIMENTO, CULTURA E REFLEXÃO”. 8º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA.	UNIDADE	12	120,96	1.451,52
80	<b>LIVRO GUIA DO PROFESSOR “VIVÊNCIAS CORPORAIS: ESPORTE, IDENTIDADE E BEM - ESTAR”. 9º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA</b> ESPORTE, IDENTIDADE E BEM - ESTAR”. 9º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA	UNIDADE	15	120,00	1.800,00
81	<b>LIVRO “EXPRESSÕES CORPORAIS: VIVÊNCIA NA ESCOLA”. 7º ANO. LIVRO “EXPRESSÕES CORPORAIS: VIVÊNCIA NA ESCOLA”. 7º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA.</b>	UNIDADE	400	120,00	48.000,00
82	<b>LIVRO “O CORPO EM AÇÃO”. 6º ANO. LIVRO “O CORPO EM AÇÃO”. 6º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA.</b>	UNIDADE	410	120,00	49.200,00
83	<b>LIVRO “PRÁTICAS CORPORAIS: MOVIMENTO, CULTURA E REFLEXÃO”. 8º ANO. LIVRO “PRÁTICAS CORPORAIS: MOVIMENTO, CULTURA E REFLEXÃO”. 8º ANO. AUTOR: HERALDO SIMÕES FERREIRA.</b>	UNIDADE	400	120,00	48.000,00
84	<b>LIVRO “VIVÊNCIAS CORPORAIS: ESPORTE, IDENTIDADE E BEM -ESTAR”. 9º ANO. LIVRO “VIVÊNCIAS CORPORAIS: ESPORTE, IDENTIDADE E BEM-ESTAR”. 9º ANO. AUTOR:</b>	UNIDADE	360	120,00	43.200,00

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana – CE, - CEP: 62823-000 – (88) 34181288 (88) 3418 1398

HERALDO SIMÕES FERREIRA.					
				Valor total	195.251,52

LOTE 06					
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID. DE MEDIDA	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
85	<b>LIVRO POESIA COM RAPADURA.</b> LIVRO POESIA COM RAPADURA – ISBN 978-85-68941-05-8 – AUTOR: BRAULIO BESSA – CAPA 4X1 CORES: CARTÃO C2 300G, TAMANHO: 160 X 220 MM + ORELHA 82 MM + VERNIZ UV BRILHO RESERVA FRENTE, LAMINAÇÃO FRENTE BOPP SOFT TOUCH, RELEVO SECO E VINCO E MIOLO 4X4 CORES: POLEN SOFT 80G, TAMANHO: 160 X 220 MM, 152 PÁGINAS	UNIDADE	700	61,90	43.330,00
86	<b>PLANNER PERSONALIZADO.</b> PLANNER PERSONALIZADO – ISBN 978-65-89418-03-0 – CAPA 1X1 CORES: TINTA ESCALA EM KRAFT 110G. PAPELÃO: 21,6X24,6 CM, SEM IMPRESSÃO EM PAPELÃO 850G. E MIOLO 1X1 CORES: 208 FOLHAS, 14,5X21CM, TINTA PRETA ESCALA EM PAPEL OFFSET 180G. CAIXA COM 10 UNIDADES.	UNIDADE	700	100,00	70.000,00
				Valor total	113.330,00

**Total estimado:** R\$ 1.781.701,78, (Um milhão, setecentos e oitenta e um mil, setecentos e um reais e setenta e oito centavos.).

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O prazo de vigência da contratação é de 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura, podendo ser prorrogado, na forma do artigo 107 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.4. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

## 2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual, conforme **Id PCA PNCP: 07615750000117-0-000004/2024.**

## 3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

3.1. A descrição da solução como um todo encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

#### 4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

**4.1. Sustentabilidade:** Os critérios de sustentabilidade estão inseridos na descrição do objeto, (conforme o caso).

**4.2. Amostra:** - Do licitante vencedor, será solicitado 01 (uma) amostra de cada item, compatível com as especificações do termo de referência e da proposta vencedora.

**4.2.1** – As amostras deverão ser apresentadas para análise, no prazo máximo de 2 (dois) dias úteis, a contar da solicitação da Pregoeira no sistema eletrônico. Devendo as mesmas serem entregues na sala da Comissão de Licitações nos horários de 08:00 horas às 12:00 horas e de 14:00 horas às 16:00 horas em dias úteis.

**4.2.2 Critérios de aceitação:** será avaliado se o material corresponde ao descrito no presente termo de referência, na proposta apresentada, e ainda:

**I. Metodologia:** A compatibilidade do conteúdo de acordo com os indicados na Base Nacional Comum Curricular (BNCC), estabelecida pelo Ministério da Educação.

**II. Propostas inovadoras:** Além de ser fundamental que os conteúdos do material didático estejam atualizados, também é  **muito importante que a proposta do livro para o processo de ensino-aprendizagem seja inovadora.**

**III. Adequação à faixa etária:** A **linguagem deverá ser clara**, com um vocabulário adequado a faixa etária do aluno.

**IV. Adequação do componente curricular:** O material deverá conter uma **didática apropriada para a idade e o perfil do aluno.**

**4.2.3** - A análise das amostras apresentadas será promovida pela Equipe pedagógica da Secretaria de Educação do município de Jaguaruana.

**4.2.4** . Após a divulgação do resultado final do certame, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos fornecedores no prazo de cinco dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

**4.3 - Subcontratação:** Não é admitida a subcontratação do objeto contratual

**4.4 - Garantia da contratação:** Não haverá exigência da garantia da contratação dos [artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.](#)

#### 5. FORMA DE FORNECIMENTO:

**5.1** fornecimento imediato, haja vista que trata-se de compra realizadas pela Administração Pública que deverá ser fornecida em até 30 (trinta) dias da ordem de fornecimento.

## 6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO

- 6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.
- 6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.
- 6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.
- 6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.
- 6.5. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput).

## 7. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

### Recebimento

- 7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.
- 7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 02 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.
- 7.4. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.
- 7.5. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021, comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.
- 7.6. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração

durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.7. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.8. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.10. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

### **Prazo de pagamento**

7.12. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior.

### **Forma de pagamento**

7.13. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.14. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.15. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.15.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

## **8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO**

### **Forma de seleção e critério de julgamento da proposta**

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana – CE, - CEP: 62823-000 – (88) 34181288 (88) 3418 1398

8.2. Forma de fornecimento: pronta entrega

## EXIGÊNCIAS DE HABILITAÇÃO

As condições de habilitação estão definidas no item 8 do edital.

### 9. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

9.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 1.781.701,78, (Um milhão, setecentos e oitenta e um mil, setecentos e um reais e setenta e oito centavos).**

9.1.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.1.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.1.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.1.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

### 10. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

10.1. As despesas decorrentes correrão pela fonte de recursos consignados no Orçamento deste município através da Dotação Orçamentária nº 0801.13.122.0100.2.028, elemento de despesas 4.4.90.52.00 e sub elemento 4.4.90.52.26, fonte de recursos 1500.000.000.

Jaguaruana-CE, em 11 de abril de 2024.



Maria do Socorro Barreto de Oliveira  
Secretária Municipal de Educação